

Anyugatmagyarországi kérdés.

— A magyar külügyminiszter nyilatkozata. —

Bécs, január 1. (M. T. I.) A *Neue Freie Presse* újságra gróf Somsich József külügyminiszternek a budapesti képviselőjével folytatott beszélgetését közli. Arra a kérdésre, hogy milyen álláspontot foglal el Magyarország a nyugatmagyarországi kérdésben, ezt felelte a miniszter:

— A nyugatmagyarországi kérdésben hivatalos állásfoglalásunk nincs, miután az antant idevonatkozó lépéseiről csak újságközleményekből van tudomásunk és így azokkal hivatalosan nem foglalkozhatunk. Nagy hibának tartanám azonban, ha Ausztriának Magyarországhoz való viszonyát ezzel a kérdéssel tartósan megzavarnánk.

— Hogyan ítéli meg Magyarország azokat az áramlatokat, amelyek politikai és stratégiai korridort akarnak teremteni a cseh és délszláv állam között?

— Akarom hinni, hogy ez a terv nem komoly, hiszen az antant egy részének, így pl. Olaszországnak is aligha felelhetne meg ez a terv. Egy cseh-jugoszláv korridor utat nyitna az északi szláv tömegeknek az Adriához.

— Mi igaz azokból a híresztelésekből, hogy Magyarország hajlandó lenne a Nyugatmagyarországból való lemondás ellenében az osztrák köztársaságnak gazdasági előnyöket biztosítani hosszú lejáratú gazdasági egyesülés alakjában?

— Ismételtem, hogy a nyugatmagyarországi kérdéssel mi hivatalosan sohasem foglalkoztunk. Ha a nyugatmagyarországi kérdés tárgyalása alkalmával Ausztria részéről előzékenységet tapasztalunk, úgy azt hasonló módon viszonozni mindenkor hajlandók leszünk.

Milyen viszonyban van Magyarország Olaszországgal?

— Magyarországnak Olaszországgal semmi érdekellentétje nincs, ami az egyre barátságosabbá váló összeköttetésben is kifejezésre jut.

Hogyan alakul a jövőben Magyarországnak Ausztriához való viszonya? Van-e kilátás arra, hogy a két ország között szabad kereskedelmi forralom fog kifejlődni?

— Ausztriához való jövőbeni viszonyunk teljesen attól függ, hogy az osztrák kormány milyen mértékben lesz hajlandó barátságos szándékainkat viszonozni. A szenvedő bécsi nép sorsa semmi esetre sem hagy bennünket hidegen. Amíg kiheverjük a román rekvirálásokat, megtaláljuk a módot arra, hogy mi is tevékenyen közreműködünk a bécsi nép ellátásában.

Végül azt kérdezte az újságíró, hogyan áll a Karlsteinban internált magyar kommunisták kiadásának az ügye?

— A Karlsteinban internált kommunisták kiadásához feltétlenül ragaszkodunk, miután nem politikai büntetések, hanem közönséges gonosztevékről van szó, akik gyilkosság, rablás, lopás és más súlyos bűntettek miatt vannak zár alatt. Ettől álláspontunk el nem térhet és hiszem, hogy az osztrák kormány mielőbbi tényállást kellőképpen megismerte, magáévá teszi álláspontunkat.

Madame Dubarry a szezon legkimagaslóbb irodalmi eseménye.

Írógép és National Cassa mechanikai üzlet.

Mindennemű írógépek és National (Ellenőrző) Cassa javítását és évi jókarban tartását vállalom. Sikerült legjobb minőségű írógépszalagot és carbon copypapírokat beszerezni. — Telefonrendelést azonnal szállítom. —

KELEMEN

Szegedi Tábla, Törvényszék és Járásbíróságok írógép műszerész. Somogyi-utca 24. szám. Telefon-szám 1322. 221

Egy hétig mindennap
január 12-től 18-ig:

Madame Dubarry

Herczeg Géza gyilkossai

Budapest, január 2. (M. T. J.) Herczeg Géza meggyilkolása ügyében ma reggel folytatták a főtárgyalást. A törvényszék elrendelte a kommunista statáriális rendelet felolvasását és a rendelet kibocsátása tekintetében Haubrich tanukénti kihallgatását. Haubrich elmondta, hogy mint szocialista munkás hogyan került a kommunista népbiztosok társaságába. Elmondta, hogy a Pogány-féle afférig, amikor a vöröskatonák Pogányt ki akarták végezni, nem volt kormányzó-tanácsülésen csak egyetlen egyszer. Január 12-ikén lett katonai tejhatalmu parancsnok. Elismerte, hogy a statáriális rendeletet kibocsátotta, de ezzel csak a biztosan előrelátható vérfürdőt akarta megakadályozni, amelyet Kun Béla és a zsidó népbiztosok akkori viselkedése maga után vont volna.

— Elnök: Olyan erőszakos ember volt Kun Béla?

— Haubrich: Nagyon csunya dolgok fognak arról kiderülni és ha majd a népbiztosok ügyeit fogják tárgyalni, sokat fogok arról beszélni. Kun Béla roppant erőszakos volt és azt mondta, hogy ő majd úgy fog csinálni, ahogyan Oroszországban csináltak.

— Herczeg Géza kivégzésének főoka az volt, hogy Kun Béla dühös volt, hogy visszafizeti az antiszemita csirkefogóknak azokat a tüntetéseket, amiket a templomban csináltak.

Jancsó Ferenc semmiről sem tud. Hajdu Pál kihallgatása után Herczeg Géza özvegyét hallgatták ki. Ezután a főállamügyész megkezdte a vádbeszédét, amely folyik.

Óráját és ékszereit

javíttassa elsőrangú óra- és ékszerüzletemben. Szolid árak! Órákban és ékszerekben nagy raktár. 154

FISCHER K. KORZÓ-KÁVÉHAZ MELLETT.

Kószó Istvánt jelölték a harmadik kerületben.

(Saját tudósítónktól.) Dr. Kószó István, az Egyesült Kisgazda- és Földművespárt Szeged harmadikkerületi nemzetgyűlési képviselőjelöltje vasárnap délelőtt 11 órakor tartotta meg programbeszédét Alsótanyán. A népgyűlésen dr. Vasek Ernő főispán-kormánybiztos is megjelent.

Dobó István, az alsótanyai kisgazdapárt elnöki megnyitója után dr. Vasek Ernő főispán rövid beszédben a nemzeti egység fontosságát hangsúlyozta.

Vajas József, az alsóvárosi kisgazdapárt elnöke ismertette a párt programját. Az Egyesült Kisgazda- és Földművespártot a volt függetlenségi és 48-as párt folytatásának mondotta. Indítványára megalakult az alsótanyai Egyesült Kisgazda- és Földművespárt, amely szorosan együtt fog működni a szegedi kisgazda-alakulatokkal. Majd a párt hivatalos jelöltjéül dr. Kószó Istvánt ajánlotta és felkérte programjának kifejtésére.

Dr. Kószó István azzal kezdte beszédét, hogy magáévá teszi azt a programot, amelyet Vajas József ismertetett, a jelöltséget azonban csak úgy vállalja, ha a polgárság is magáévá teszi az általa vallott és hirdetett eszméket. Főtörök-vését képezi, hogy Magyarország keresztény és nemzeti alapon való újjáépítésében közreműködjen és ehhez a munkához kéri a polgárság és az egész lakosság támogatását. Nagy ígéreteket tenni most nem lehet. Új Magyarországot, új vérszerződést kell készíteni. Ezen az alapon lehetséges lesz majd a további építkezés.

— Mindent elvesztettünk, — mondotta — a vérrel és könnyel áztatott földünknek csak egy része maradt meg. Ennek a földnek termelő-képességéből kell megalkotni összes gazdasági erőinket, a legnagyobb feladat tehát a földművesekre és a gazdálkodókra vár. Földművelés, ipar és kereskedelem testvérek és csak intrikusok állították ezeket egymással szembe, hogy kerülőúton maguknak anyagi előnyöket biztosítsanak. Merkantilista és agrárius testvérek minden tekintetben, mert az egészséges östermelés, a becsületes kereskedelem és ipar együttesen lesznek csak képesek megmenteni azt, ami még menthető és megszerezni az elsőrendű szükségleti tárgyakat.

— Az állam köteles lesz a többtermelést gyámolító erejével lehetővé tenni, a földművelés érdekeit elsősorban elősegíteni, megszüntetni a szeszfőző-szövetkezeteket és helyreállítani a régi kisúst-rendszert, amikor majd a kisgazda minden terményét értékesíteni és kitermelni tudja s ezáltal saját és az állam anyagi erejét elősegíteni képes. Termédek törököl, cefre és egyéb kifőzésre alkalmas termény pusztult el, mert a szövetkezeti szesz-főződé lehetetlenné tették ennek kitermelését. A nagy távolságban levő központi kifőzőtelepre pedig a gazdák képtelenek az anyagot elszállítani a megfogyott vonóról és a végtelenül megrongált közutak miatt. Ennek a törvénynek hatályon kívül helyezése az állam első felada.

— Egészséges birtokreformot sürget, a költött birtokok felszabadítását és célszerű megosztását, a jószágtenyésztés előmozdítását, a zilált és különösen a lebélyegzés folytán előállott pénzügyi viszonyok rendezését. A rekvirálásokat és maximálásokat megszüntetését és a szabad forgalom helyreállítása égető szükséglet képez.

A hallgatóság lelkes éljenzéssel fogadta a programbeszédét.

Többen felszólaltak még a gyűlésen, amelyet Dobó István zárt be.

VENUS ILLATSZERTÁR
SZEGED, KELEMEN-UTCA 7. SZÁM.